

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the objectives and possible advantages of W.T.O.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य तथा संभावित लाभों की विवेचना कीजिए।

11. Critically evaluate the functions of I.F.C.

अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम के कार्यों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the relation importance of balance of trade and balance of payment.

व्यापार शेष एवं भुगतान शेष का सापेक्षिक महत्व बताइए।

13. What do you mean by terms of trade and how will you measure the trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार शर्तों का क्या अभिप्राय है और व्यापार को कैसे मापा जाता है ?

BC-18**June – Examination 2024****B.Com. (Part III) Examination****International Business****Paper : BC-18****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Dumping.
राशिपातन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain any *two* methods for correcting adverse balance of trade.
प्रतिकूल व्यापार संतुलन को सुधारने के दो उपाय बताइए।
- (iii) Explain structural disequilibrium.
संरचना सम्बन्धी असन्तुलन बताइए।
- (iv) Discuss economic benefits international trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आर्थिक लाभ बताइए।
- (v) Explain the meaning of terms of trade.
व्यापार की शर्तों का अर्थ बताइए।
- (vi) When was W.T.O established ?
विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब हुई ?
- (vii) Discuss any *two* objectives of ASEAN regional forum.
आसियान क्षेत्रीय फोरम के दो उद्देश्य बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Give dissimilarities between internal and international trade.
आन्तरिक एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की असमानताएँ बताइए।
3. Explain the direction of India's foreign trade.
भारत के विदेशी व्यापार की दिशा समझाइए।
4. Throw light on different types of terms of trades.
व्यापार शर्तों के विभिन्न रूपों पर प्रकाश डालिए।
5. Explain the merits of purchasing power parity theory.
क्रय शक्ति समता सिद्धान्त के गुण बताइए।
6. Explain the types of flexiable exchange rate.
परिवर्तनशील विनिमय दर के स्वरूपों को समझाइए।
7. Explain problems of exchange control.
विनिमय नियंत्रण की समस्याएँ बताइए।
8. What are the advantages to India from world bank ? Explain.
भारत को विश्व बैंक से क्या लाभ हैं ? समझाइए।
9. Write short notes on the following :
(a) NAFTA
(b) SAFTA
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(अ) नाफ्टा
(ब) साफ्टा